山东理工大学机械工程学院

机械院字〔2020〕2号

关于印发《机械工程学院
第三届教授委员会换届工作实施方案》的通知

各系（中心）、各教师党支部：
    《机械工程学院第三届教授委员会换届工作实施方案》业经学院党政联席会议研究，现予以公布，请结合工作实际，请认真遵照执行。

                        机械工程学院
                       2020年4月1日

机械工程学院
第三届教授委员会换届工作实施方案

根据《山东理工大学学院教授委员会章程》（鲁理工大党办发〔2020〕6号，以下简称《章程》）《关于做好第三届教授委员会换届工作的通知》（党办函〔2020〕19号）的规定，结合学院实际，经学院党政联席会议研究，现就做好学院第三届教授委员会换届工作制定方案如下：
一、教授委员会委员人数、组成原则及条件
1.学院第三届教授委员会共设委员13人。按照候选人数差额比例不少于应选人数20%的原则，确定候选人16人。
2.委员由学院不同学科、专业的具有高级专业技术职务人员组成；具有一定比例的青年教师（45岁及以下）；担任学院党政领导职务的委员数不超过委员总人数的三分之一。
3.委员需满足《章程》中规定的条件。换届时，委员连任不超过两届，委员候选人年龄一般要求能在退休前任满一届。
二、换届程序
（一）制定方案
学院研究制定第三届教授委员会换届工作实施方案。
（二）确定委员候选人
1.推荐委员候选人
以系（中心）为单位，按照学院要求，经过充分酝酿，组织全体人员民主推荐委员候选人16人，其中，本系原则上推荐2—4人。各系（中心）组织推荐委员候选人，要从学院长远发展出发，充分考虑学院各专业、学科的代表性和候选人的代表性。“双肩挑”人员到学科专业方向所在系参加推荐和提名。
2.确定委员候选人初步人选
学院综合各系（中心）民主推荐情况，召开党政联席会议按照《章程》中规定的委员条件，对各学科、专业提名的候选人进行资格审查，研究提出学院第三届教授委员会委员候选人初步人选（含差额），报党委组织部审查批复。
（三）选举教授委员会委员
学院按照学校批复的教授委员会委员候选人，采取疫情防控期间的适当选举方式，组织召开全体教职工大会进行选举，通过并依据《山东理工大学学院教授委员会委员选举办法》，选举产生学院第三届教授委员会委员。
（四）确定主任委员、副主任委员候选人
学院召开党政联席会议，从当选教授委员会委员中研究提出教授委员会主任委员、副主任委员候选人预备人选，报党委组织部，由校党委常委会审核批准。
（五）选举主任委员、副主任委员
学院党总支书记主持第三届教授委员会第一次会议，通过并依据《山东理工大学学院教授委员会主任委员副主任委员选举办法》，选举产生第三届教授委员会主任委员、副主任委员。
（五）学校发文公布
学院将主任委员、副主任委员、委员的选举结果报党委组织部备案，由学校发文公布。
三、时间安排
根据学校的统一部署，学院第三届教授委员会换届工作于本学期第5、6周完成。具体时间安排见附件。
四、有关要求
（一）充分认识教授委员会在治学上的重要意义，高度重视教授委员会的换届工作。加强对换届工作的宣传、动员和组织，充分发挥教师的主人翁精神，教育引导教师的责任意识和参与积极性，努力营造浓厚的民主和学术氛围，确保换届工作顺利完成。
（二）严格按照《章程》和学校有关换届的规定，结合本学院发展需要和学科专业实际，制定实施换届工作实施方案，经党政联席会议研究后执行。
（三）对违反推选程序等行为，广大教职工可向学院党总支、学校纪委反映，学院党总支、纪委将及时调查核实，提出处理意见。
学院党总支联系电话：2782089
    电子邮箱：zbtzf@163.com。
学校纪委联系电话：2782686
电子邮箱：jiweijubao@sdut.edu.cn。

附件：1.机械工程学院第三届教授委员会换届工作日程表
[bookmark: _GoBack]      2.机械工程学院第三届教授委员会推选委员候选人基本情况表

附件：1机械工程学院第三届教授委员会换届工作日程表

	序号
	时  间
	事  项
	备注

	1
	3月30日、31日
（星期一、二）
	根据学校下发的通知要求，学院召开党政联席会议研究制定实施方案，提出第三届教授委员会委员人数。

	2
	4月1日
（星期三）
	学院召开系（中心）主任会议，布置第三届教授委员会的换届工作。

	3
	4月2日
（星期四）
	各系（中心）组织全体人员学习学院换届工作方案，按要求推选第三届教授委员会委员候选人，并于4月2日（星期四）下午5:00前将《第三届教授委员会推选委员候选人基本情况表》送司马中文老师。

	4
	4月3日
（星期五）
	学院召开党政联席会议，研究提出第三届教授委员会委员候选人初步人选，报校学术委员会秘书处。

	5
	4月7日
（星期二）
	学院组织选举第三届教授委员会委员，将选举结果报校学术委员会秘书处。
学院召开党政联席会议研究上报主任委员、副主任委员候选人预备人选名单。

	6
	4月8日
（星期三）
	学校党委常委会审核批复学院教授委员会主任委员、副主任委员候选人，并向学院反馈。

	7
	4月9日
（星期四）
	学院召开第三届教授委员会会议，选举教授委员会主任委员、副主任委员，报校学术委员会秘书处。

	8
	4月10日
（星期五）
	学校发文公布人员名单。

附件2
第三届教授委员会推选委员候选人基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	出生年月
	学历学位
	职务职称
	所在系、中心

注：表格可根据需要进行调整。                           系（中心）主任（签名）：